
Wizyta delegacji Obwodu Donieckiego
Podpisano Deklarację Intencyjną na lata 2008 – 2009 o realizacji współpracy między Województwem Śląskim i Obwodem
Donieckim.

W Województwie Śląskim przebywa delegacja z Obwodu Donieckiego (Ukraina), na czele której stoi Oleksander
Iwanowicz Hohotwa, zastępca przewodniczącego Donieckiej Obwodowej Administracji Państwowej. Ukraińskich gości
przyjął dziś Marszałek Województwa Śląskiego Bogusław Śmigielski. Podczas spotkania podpisano Deklarację Intencyjną
na lata 2008 – 2009 o realizacji współpracy między Województwem Śląskim i Obwodem Donieckim. Dotyczy ona
przekazywania doświadczeń i „dobrych praktyk” zastosowanych w województwie śląskim w procesie restrukturyzacji
górnictwa węgla kamiennego i innych gałęzi przemysłu ciężkiego. Obejmuje również wymianę doświadczeń podczas
przygotowań do EURO 2012 oraz współpracę regionalnych portów lotniczych i wspólne działania promocyjne. Następnie
delegaci z Obwodu Donieckiego spotkali się z przedstawicielami Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego,
Górnośląskiej Agencji Rozwoju Regionalnego (GARR) i Katowickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej (KSSE). Gościom
zaprezentowano atrakcyjność gospodarczą i turystyczną województwa. Przybliżono im także obszary działalności GARR i
KSSE. Górnośląska Agencja Rozwoju Regionalnego wchodzi w skład konsorcium, które na Ukrainie realizuje program
Wsparcia Polityki Górnictwa. Jego celem jest przyspieszenie prac w restrukturyzacji sektora górniczego w sposób, który
będzie efektywny ekonomicznie i uwzględni aspekt społeczny przeprowadzanych zmian tzn. weźmie pod uwagę w procesie
restrukturyzacji kwestie środowiskowe oraz stopniowe eliminowanie szkód spowodowanych przez działalność górniczą i
zamykanie nierentownych kopalń. Pomoc będzie dotyczyć również zagadnień związanych z poprawą bezpieczeństwa
pracy. Ukraińcy korzystali z doświadczeń polskich, chińskich i tureckich przy tworzeniu stref ekonomicznych. W Obwodzie
Donieckim wartość inwestycji w lokalnej strefie osiągnęła około 9 mld dolarów. Spotkanie było także okazją do podzielenia
się informacjami na temat przygotowań Województwa Śląskiego i Obwodu Donieckiego do EURO 2012. Obradom
przewodniczył wicemarszałek Marian Ormaniec. W godzinach popołudniowych ukraińscy goście zwiedzą kopalnię
„Pniówek” i spotkają się z śląskimi przedsiębiorcami w Regionalnej Izbie Gospodarczej w Katowicach.

   

Dodana: 27 październik 2023 09:06

https://zarzad.slaskie.pl/mapa-serwisu.html
https://zarzad.slaskie.pl/resource/image/1/21/706/781/0x0.jpg
https://zarzad.slaskie.pl/resource/image/1/21/706/782/0x0.jpg
https://zarzad.slaskie.pl/resource/image/1/21/706/783/0x0.jpg
https://zarzad.slaskie.pl/resource/image/1/21/706/785/0x0.jpg
https://zarzad.slaskie.pl/resource/image/1/21/706/784/0x0.jpg

	Wizyta delegacji Obwodu Donieckiego

